



Órgão: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Unidade: Universidade Estadual de Ponta Grossa

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02
Exercício Financeiro: 2009

| Quadro I - Execução orçamentária | | | | | |
|----------------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 23.729.150,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.764.742,21 |
| Receitas Correntes | 22.646.383,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.474.911,87 |
| Receitas de Capital | 1.082.766,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.289.830,34 |
| Despesas Totais | 26.429.382,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.476.382,23 |
| Despesas Correntes | 26.335.592,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.318.173,77 |
| Despesas de Capital | 93.790,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 158.208,46 |

| Quadro II - Receitas, por origem e recurso | | | | | |
|--|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei. | | | | | |
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 23.168.669,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.933.725,92 |
| Receitas Correntes | 22.085.903,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 29.643.895,58 |
| Recebida do Governo Federal | 317.812,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 964.741,30 |
| Recebida do Governo do Estado | 20.898.573,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.778.413,85 |
| Recebida dos Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 869.517,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 900.740,43 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 1.082.766,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.289.830,34 |
| Recebida do Governo Federal | 18.450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 39.960,44 |
| Recebida do Governo do Estado | 1.001.586,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.187.139,90 |
| Recebida dos Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 62.730,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.730,00 |

| Quadro III - Receitas, por título | | | | | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 560.480,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 831.016,29 |
| Receitas Correntes | 560.480,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 831.016,29 |
| Receita de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 55.921,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 72.520,05 |
| Receita Agropecuária | 4.618,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.283,56 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 119.903,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 175.111,20 |
| Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 380.037,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 578.101,48 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual | | | | | |
|--|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Despesas Totais | 23.200.857,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.579.052,95 |
| Despesas Correntes | 23.200.857,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.579.052,95 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | 20.945.636,33 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.068.403,57 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas | 19.383.827,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.881.422,49 |
| Contratação por Tempo Determinado | 803.482,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.127.114,41 |
| Outras Despesas com Pessoal | 758.325,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.059.866,67 |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 - Outras Despesas Correntes | 2.255.221,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.510.649,38 |
| Material de Consumo | 44.932,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.285,67 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 1.593.289,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.798.363,71 |
| Outras Despesas de Custeio | 617.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 617.000,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 - Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obras e Instalações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equipamentos e Material Permanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 - Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 - Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Quadro V - Despesas de outras fontes | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Despesas Totais | 3.228.524,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.897.329,28 |
| Despesas Correntes | 3.134.734,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.739.120,82 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratação Tempo Determinado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas com pessoal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 - Outras Despesas Correntes | 3.134.734,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.739.120,82 |
| Material de Consumo | 935.428,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.054.938,85 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | 292.404,71 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 292.404,71 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 1.271.904,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.574.625,63 |
| Outras Despesas de Custeio | 634.996,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 817.151,63 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 - Investimentos | 93.790,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 158.208,46 |
| Obras e Instalações | 45.576,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.576,84 |
| Equipamentos e Material Permanente | 48.213,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 112.631,62 |
| 5 - Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 - Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Luiz Antonio Martins Wosiack
Contador
CRC-PR Nº 34.795

Ariângelo Hauer Dias
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos